lectamenta repeteret Alexandrum Ruvenum (Ruthven) Joan-

nis Comitis Gaurise (Earl of Gowry) fratrem germanum
Pertho, quod alias Joannis Fanum dicitur, cui prseerat Gau-

rius, venientem obvium habuit, qui insolita salutandi ratione

capite ad Regis genua demisso ipsum seductum vultu dejecto

et oculis perpetuo humi defixis compellat, et vespera proxima

plebeium hominem ex oppidanis caput pallio velantem sibi in

solitario loco visum narrat et ad eum verba facientem. Quum
tremere hominem et inter respondendum animi vagum hallu-

cinari animadvertisset, aucta suspicione pallium rejecisse, et

urnam ingentem auri ad os usque plenam sub axilla ejus

deprehendisse, igitur^eum in urbem secum clam reduxisse,

vinctumque cum vase conclavi, ad quod nisi per multas fores

a se obseratas nullus patet aditus inclusisse, nemine facti, ne

fratre quidem, conscio ; et summo mane ad ipsum venisse, ut

secreti participem faceret ;
proinde orare ut quam primum

eo veniat, et fortunse beneficio utatur. Eex initio laudata

ejus benevolentia se excusare, nec sequum et honestum esse
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huic ut se negotio immisceret ; solos quippe thesauros in

terra repertos ad fiscum pertinere. Ad hsec quum Alexander

rustico propositum fuisse diceret thesaurum in terram defo-

dere, Rex retulit longe diversa esse animum defodiendi habu-

isse, et defossum invenisse : ad extremum quum urgeret index,

et nimium scrupulose rem expendere Regem diceret ; interim

id resciturum fratrem, aliosque regni proceres, neque occa-

sioni defuturos ; et in auro repetendo majorem deinceps fore

diificultatem : heic Rex, adolescentis verba ad animum revo-

cans, in suspicionem venit, aurum esse peregrinum a Jesuitis

ad novos in Scotia motus excitandos illatum : nam idem

antea saepius ab iisdem factitatum meminerat. Itaque comi-

tem Alexandro domum reversuro e domesticis dare consti-

tuerat, qui hominem et nummorum notam, nam non bene id

sibi properanti perspectum aiebat Alexander, viseret. Verum
ille contra protestari, et non nisi periculose secretum alteri,

antequam Rex ipse coram id videret, credi posse vociferari

:

ex animo se loqui et singulari quo Regem de se bene meritum

prosequebatur affectu ; petere igitur ne Rex eo venire dedig-

netur, quoque majore id silentio fiat, exiguo cum famulatu

inter venandum a comitibus deflectens Perthum ocyus con-

tendat. Rex Alexandrum semper a puero dilexerat, et inter

cubicularios adsciverat. Et cum Grulielmus parens ejus in

crimen vocatus olim, dum regnum a proregibus administra-

retur, capite luisset, Rex postea imperii capax bona paterna

ipsi fratrique integra restituerat : itaque nihil sinistri de

utroque suspicatus. Quum tamen absurde pleraque interdum

ab Alexandro dicta viderentur, ab Edmondo Stuart Levinise

(Lenox) duce, qui sororem Ruvenorum in uxorem duxerat,

percontari coepit, an amentia unquam aut delirio illum cor-

ripi advertisset ; nam vix sana mente sibi videri ; et in gestu

vultuque si non omnino alienati at certe perturbati animi

manifesta signa deprehendi. Quum Levinius nihil tale in

adolescente sibi compertum responderet, Alexander ex illo

colloquio in suspicionem adductus Regem adit enixeque rogat,

neminem in negotii conscientiam ascisceret, nec quo esset

ipsum ducturus cuiquam sequendi potestatem faceret. Quum
vero Rex subvidens se non bene in pecunia numeranda versa-

vol. ir. p p
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tum diceret, ideoque adesse quempiam oportere, qui ipsius

partes ea in re subeat ; prsefracte a juvene responsum nulli

ad thesaurum prseterquam Eegi aditum patefactum iri; eo

semel a Eege conspecto, postea quoscunque voluerit advocari

posse. Visus hic sermo durior Eegi suspicionem insidiarum

fecit. Sed quum jam in itinere esset, aliseque aliis succedentes

conjecturse animi anxium in contrarium raptarent, a priore

sententia discedere turpe existimabat. Itaque iter perse-

quitur, gnaviter insequentibus domesticis, quamvis injussu

Eegis ; insederat quippe suis ex festinatione Eegis opinio,

eum ob facinus in Oliphandi (Lord Olifant) domo in Angusia

(Angus) perpetratum Perthum contendere, ut hominem no-

centem comprehenderet, et turbas cientem prsesentia sua

anteverteret : propere et eum secuti sunt Levinius et Marrise

Comes (Earl of Mar) post venationem permutatis equis.

Alexander ad latus Eegis semper hserebat, et ut equo cal-

caria adderet instabat, prius fratre per unum et alterum,

quos secum adduxerat, nuncium monito, Eegem in itinere

esse, et prandium venienti pararet. Tandem Perthum per-

ventum. Joannes quasi rei ignarus Eegi occurrit, fratri

palam succensens, quod se de adventu Eegis non in tempore

monuisset : nam fore ut familiarius quam deceat acciperetur.

Dum tarditatem excusat Gaurius et tenuitatem apparatus in

non expectatum Eegis adventum rejicit, hora abiit. Interim

cuncta circumspicere, et dum Eex eum alloquitur, a proposito

abludentia plerumque respondere. Alexander contra, ut men-

dacio fides constaret, coram fratre Eegis colloquium devi-

tare, atque orare ut missum se faceret, ne ex eo, quod erat,

suspicione conjectaret. Tandem ubi Eex assedit, non post

prima fercula statim, ut in illa aula assolet, nec nisi secundis

mensis remotis, Levinius et Marrius aliique nobiles ad pran-

dium invitati ; quo videlicet temporius Eex surgeret, illi serius

Eegi prsesto essent. Ipse Joannes non una cum hospitibus

suis, ut patrise fert consuetudo, assedit, sed ex coenaculi con-

clavi communi egressus mensse Eegis, sicuti antea, cogita-

bundus astitit. Quo nomine illum per jocum Eex increpuit,

quasi minus comiter convivas suos excepisset. Postea ubi

surrecturum eum vidit Alexander, ut fraudis suspicionem
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tolleret, in arcano monet, terapus secreti urgere, verum fratris

prsesentiam obstare : proinde Rex eum aliquo amandaret.

Igitur Rex sumto poculo ad Gaurium conversus, Quanquam

non dubito, inquit, te moris exterarum nationum in accipi-

endis hospitibus probe gnarum esse, tamen Scotus cum sis,

de recepta inter nos consuetudine, ne domi peregrineris, te

commonefaeere officii mei esse duxi. Quando ergo nec mihi

propinasti, nec convivis tuis ad mensam adsidere dignatus es,

qua in re non parum in hospitalitatis leges peccasti, en tibi

propino, idemque poculum hospitibus tuis ut prsebeas, meo-

que nomine genio ut indulgeant jubeas, volo. Ad quse verba

digressus cum gaudio Eex, prseeunte Alexandro, et Thoma
Areskino equite ut se sequeretur frustra advocato, per ccena-

culum illud commune in quo sui cibum sumebant, transiens

cochleam ascendit, et per quatuor conclavia fores semper

obserante Alexandro ad secretius cubiculum deducitur, ubi

thesauri promissi custodem non vinctum, sed pugione arma-

tum conspicatus, sero se in insidias prsecipitasse sensit : nam
occlusa subito cubiculi janua Alexander huc usque intectus

pileum superbe in caput rejicit, et pugione rapto pectorique

Regis admoto silere jussit. Tum improperata Gulielmi patris

innocentis morte se vindicem tam injustse csedis adesse pro-

fessus est : eum esse thesaurum quem se illi ostensurum rece-

perat. Quibus dictis pugionem immittere parantem prohibuit

custos Andreas Hendersonus nomine, ex Gaurii famulitio, qui

heri jussu mane cum Alexandro Falcolandiam profectus fue-

rat, et primus de Regis adventu nuncium ad ipsum attulerat.

Tantula ab instanti periculo mora interjecta ex pavore ani-

mum colligens Rex, ut erat inermis, nam prse festinatione

post venationem gladium minime cinxerat, verba contra vim

parantem adhibet. Perorantem truci vultu intueri primo

visus Alexander, moxque sive oratione placatus, sive ab Hen-

dersono, quem adjutorem speraverat, revocatus, retecto capite

et in pristinam reverentiam compositus religiose pollicetur, se

Regem, si nullo clamore emisso ac sine strepitu se contineret,

incolumem dimissurum : tantum expectaret dum Joannes

frater ad colloquendum cum ipso sisteretur. Ita Rege

Hendersoni custodise tradito ad fratrem pergit. Digresso

p p 2
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percussore Rex jam securior custodem interrogat, an facti

conscius et csedis patrandse caussa advocatus fuisset. Neganti

facile habita fides, quippe cum toto eo tempore quo Alexander

cum Rege fuerat, non destitisset furentem obsecrare, ne quid

in Regem gravius admitteret. Itaque cum Rex fidem dedisset,

se quieturum, donec Gaurius advenisset, custodem rogat, fene-

stras aperiat, et siquem e nobilibus illac transeuntem videret,

jussu Regis accersat. Id sedulo ab Hendersono factum.

Interim Gaurius ut magis falleret, et sceleri sive patrando

tempus, sive patrato evadendi commoditatem qusereret, per

appositum hominem coram nobilibus ad prandium haerentibus

renuntiari curat Regem per posticum abiisse. Quo audito

quisque ad equum discurrit, et ad sequendum Regem omnes

facto agmine contendunt : a janitore tamen consilii ignaro in

exitu moniti Regem sibi non visum, et adhuc intus esse,

Gaurio nequicquam contra eum nequam et mendacem appel-

lante, substiterunt ex iis plerique. Tum Alexander cum fratre

in arcano colloquitur, ab eoque acerbe increpitus, quod in eo,

quod jam factum oportuerat, adhuc cunctaretur, protinus

quasi in proposito confirmatus nec tam superbo, ut antea,

quam ad desperationem composito vultu ad Regem redit, ex-

pansisque brachiis omnem vitse spem praecisam dicit, Regique

jamjam moriendum esse. Confestimque quasi reum vincturus,

sancto Dei nomine exsecrandum in morem ssepius dejerato,

periscelidem manibus innectere conatur, sive cunctatione subi-

turse poenitentise locum daturus, sive ea vecordia fuit, ut in

tanto scelere juris formam servandam putaret. Incumbente

Alexandro, et vinciri Regem oportere clamitante, Rex gene-

rosum spiritum in tanto discrimine gerens, Mentieris, inquit,

liber princeps natus sum, liber moriar. Tum ut se ex ejus

manibus extricaret, magna vi connixus, dextraque gladio ne

exereretur apposita gulam sinistra invadit ; et inde conscientise

morsu percussori vires adimente, hinc certo periculo novum

robur addente, tandem superior evasit : et per fenestram dum
Levinius et Marrius cum Gaurio eventum anxie opperiente

equos expectarent, se prodi vociferatur : vocemque exaudi-

entes illi, quanquam Gaurius Regis eam esse vocem cum asse-

veratione pernegaret, huc illuc aditum quserentes discurrunt.
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Rex interim post longam cum Alexandro colluctationem cum

eum extra cubiculum pertraxisset, et capite sub axilla presso

cochlese foribus affixisset, ense etiam in suam perniciem stricto

conjurati manibus extorto, Joannes Ramisaeus (Ramsay*) eques

supervenit, strictoque pugione bis terque confossum Alexan-

drum per cochlese gradus prsecipitem dedit. Eodem tempore

Thomas Areskinus, intellecta Regis voce, cum Joanne, qui

galeam a domesticis sumserat, quasi nocentem aliquem com-

prehensurus, acriter conflixit, et nisi hero servi prsesto fuissent,

manu in gulam injectei sub pedes missum proculdubio inter-

fecisset. Verum ab iis disturbatus ad Ramissei vocem in cubi-

culum contendit cum Hugone Heresio (Herris) et semianimem

Alexandrum per gradus dejectum nacti ambo extremis vul-

neribus confecerunt. Eos continuo, ubi surrexit, cum septem

satellitibus armatis propere insequitur Gaurius, et ut erat

galeatus ac gladium manu utraque vibrans horrendis cum
dejeramentis ad unum omnes morte perituros proclamat. Ad
cujus conspectum Rex gladium quo rem gereret ubique quse-

rens intra cubiculum a suis vi retractus est : clausoque ostio

Areskinus, Heresius cum servo, et Ramisseus cum Gaurio

manus conserunt : tandemque ipse qui servis animos sua

pugnacitate faciebat, ab Heresiano per prsecordia transfixus

:

servi multis vulneribus saucii per gradus detrusi sunt. Levi-

nius et Marrius frustra per cochleam, quo regem ascendisse

viderant, aditum quserentes, frustraque vectibus diu per ob-

stantia viam moliti nec nisi post sesquihoram, jam Rege a

prsesenti periculo liberato et Gaurio conspirationis auctore

ante ipsius pedes prostrato, in cubiculum penetrare potuerunt.

Rex illis adventantibus e vestigio in genua procumbens pro

tanto periculo devitato, et insperata de parricidis victoria

Deo gratias prolixe egit. Ad rei famam ingens populi

ad sedes concursus factus, propiorque seditioni res videbatur,

cum Rex per fenestram se ostentans, manuque ut quiescerent

* " John Ramsey,* at the house of the Earl of Gowrie he assisted in

rescuing the King from the traitorous attacks of the Earl created

Visc*. Hadington Motto ' Heec dextra vindex principis et patrise.' 1620

Baron Kingston, Earl of Holderness with addition of honor to bear

the sword of state before the King every Aug. 5 ." Brewster, note on

Goodman, p, 22.
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imperans tumultum eompescuit, ac magistratu in conclave

vocato, rem ut gesta erat exposuit. Interrogatus de

conjuratione Andreas Hendersonus respondit se ab initio facti

ignarum ; ubi m rem ventum est, Alexandro semper verbis

manibusque restitisse, pugionem vulnus intentaturo eripuisse

:

itaque ssepius ab ipso increpitum, quasi ad patrandum facinu®

denegata opera, exitii utrique ea die caussam prsebiturus esset.

Secuta crimine digna animadversio, et cadavera parricidarum

ignominiose ad supplicium rapta, bona proscripta sine spe

gratise aut restitutionis, et postremo Ruvenorum nomen tan-

quam infame et detestandse memorise omnino aboletum."

787, 12. Principem] Henricum Wallise Principem.

— 24. Lamus] Episcopus Brechinensis Andreas Lambe.

788, 14. seripsi] Ad J. Aug. Thuanum Ep. 692 de itinere

suo : de Rege Jacobo " ut veni, ut vidi, et de rebus diversis

disserentem audivi, majorem fama sua inveni, et quotidie

magis magisque invenio." De libro Bellarmini adversus Bar-

claium. " Scripseram has literas cum Legatus Christianissimi

Regis ad me venit, et dixit serenissimum Eegem sibi mandasse

atque adeo se orasse ut apud augustissimam Reginam veniam

mihi impetraret manendi in Anglia saltem ad tempus. Scito,

illustrissime Prseses, nulla mea rex^?) h°c esse factum, nulla

arte : nam equidem mecum de ea re agentibus respondi, me
in potestate Reginse et esse et semper futurum : itaque illa

statuet, illa jubebit, ego parebo. Puto equidem si ad Domi-

num Sully res referatur actum transactum esse negotium,

Exspectabo quid divina providentia de me statuerit cui me
totum permitto. Hodie Rex optimus me jussit suam bene-

volentiam tibi testari, et se missurum ad te rerum ad se

pertinentium vno^vrwmrar

Ad Joannem Casaubonum Ep. 693. " Fili vestras post

meum discessum literas a te accepi : ese quum mihi placuis-

sent. sperabam officio scribendi te diligenter functurum ; sed

falsus sum, et vehementer quidem. Quseso te, quid accidit

cur officio deesses tuo ? Nam ipse quanto literarum desiderio

tenear, non nescis ; quum prsesertim matrem tuam 1 eliquerim

segrotantem. Scito igitur mire hic anxium me vivere vestra

culpa. Nam Dominus Gentilis quotidie huc ad sororem dat
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literas : itaque crucior animi, et quid dicam nescio. Ego

apud Regem sum, qui me, si fas dicere, in deliciis habet ;
qui

.

omnia prolixe pollicetur ; qui primum advenienti duplum sti-

pendium obtulit ejus quod habeo Lutetise, cum certa spe

fore ut liberalitatem ejus ssepe experiar : non enim leviter illi

cordi sumus, utut homines amici traducere me apud ejus

Majestatem sint conati longa historia neque nunc narranda.

Spero iv Kvpio) fore, ut omnes calumnias vincat integritas

mea ; sed tu occasionem illis maxime dedisti. Scit Rex, quod

est a te factum ; sciebat 6 /xaKaptr^s Archiepiscopus in cujus

obitu parentem alterum amisi : de his, ut spero, alias. Volo

legas epistolam ad matrem a me scriptam, ut scias, quo loco

res sint mese ; interest enim mea ut rei veritatem omnes in-

telligant, ut de mea fide erga regiam Majestatem constet

;

nam scito meis studiis longe alia parta hic esse prsemia quam

hactenus sim nactus. Adi Dominum Cardinalem Perronium,

ad quem scripsi ; et quse legeris in epistola ad matrem [dic]

illi. Ego hoc unum laboro, ut simplicitas animi mei non sit

obscura : nam pertinet hoc ad existimationem fidemque meam,

et prseterea mihi ac liberis meis volo esse consultum. Adi

etiam ad clarissimum virum Dominum Fabrum, et officiosis-

sime illum verbis meis saluta. Fac pendeant tibi studia ex

ejus consiliis. Frontoni Ducseo significabis nondum me Savi-

lium vidisse, sed chartam ipsius pridem ad illum esse missam.

Pietatem erga Deum, studium virtutis et literarum, fili, tibi

commendo. Fratres Puteanos, Magnum et alios mihi notos

saluta. Vale. Londini a. d. xv. Kal. Dec. itSio."

P. Junium Ep. 694, invisere se illum cupere ; a filiis illius

quatuor salutatum.

789, 2. Melvinum] Vide 823, 10. " Andreas Melvinus vir

maximse pietatis, singularis zeli, (zelus domus Dei comedit

eum) omnium linguarum et scientiarum acumine primus, imo

solus. Athenas et Solymam in Scotiam induxit ; pseudo-

episcopatus et papistarum hostis acerrimus ; ccelebs, castus,

advocatus a Rege Turri conjicitur : post Dux Bulonise in Gal-

liam ducit, ubi fortissimus aOK-qra jam octogenarius moritur

1622." Simsoni Annales.

" Melvill, Melvyne, or Melvin, in which latter form the
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family name was generally known, both in Scotland and in

foreign countries \ at the period when our author flourished."

1 " In all the interesting correspondence which took place

between our author and his celebrated uncle, which is in

Latin, (Melvini Epistoloe, MS. in Adv. Lib.) the name is